Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Zuzana Záhumenská

ZMLUVA O ÚVERE

Diplomová práce

Vedúci diplomovej práce:

JUDr. Petr Liška, LL.M.

Katedra:

Katedra obchodního práva

Dátum vypracovania práce:

marec 2009

„Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracovala samostatne za použitia zdrojov a literatúry v nej uvedených.“

V Prahe dňa.....

.....

Zuzana Záhumenská

Obsah

I. Všeobecne k problematike úveru

Úvod..... 1
1. Pojem úveru..... 2
2. Vybrané aspekty vývoja úverovania..... 3
3. Funkcia úveru v spoločnosti..... 4
4. Základné zásady poskytovania úverov..... 4
5. Jednotlivé typy úverov..... 5
a) Členenie podľa povahy predmetu..... 6
b) Členenie podľa dĺžky obdobia poskytnutia úveru..... 6
6. Vybrané aspekty právnej úpravy spotrebiteľského úveru v českom právnom poriadku..... 8

II. Súčasná právna úprava zmluvy o úvere

1. Európske súvislosti..... 13
2. Povaha zmluvy o úvere a jej úprava v obchodnom zákonníku..... 13
3. Zmluva o úvere verzus zmluva o pôžičke..... 14
4. Podstatné časti zmluvy o úvere..... 18
5. Podrobnejšie k jednotlivým častiam a štádiám úverového vzťahu..... 19
a) Subjekty, predmet a obsah; práva a povinnosti strán v prvej fáze úverového vzťahu..... 19
b) Práva a povinnosti strán po uplatnení práva na poskytnutie peňažných prostriedkov..... 21
c) Práva a povinnosti strán po poskytnutí peňažných prostriedkov..... 23
Prax stanovovania úrokov pri úveroch poskytovaných bankou; jednostranná zmena úrokovej sadzby a pojem alternatívnych a substitučných úrokov..... 25
d) Splatnosť a jej vplyv na práva a povinnosti strán..... 27

e) Zánik zmluvného vzťahu..... 30
Splnenie povinností zo záväzku..... 31
Odstúpenie od zmluvy..... 31
Výpoveď..... 33
Odpustenie dlhu..... 35
Preklúzia..... 36
6. Zaistenie záväzkov z úverovej zmluvy..... 36
a) Činnosti veriteľa pred uzavretím zmluvy, smerujúce k zaisteniu záväzku..... 37
Registre úverov..... 38
b) Zaisťovacie právne prostriedky..... 40
Záložné právo..... 42
Ručenie..... 45
c) Praktické problémy s princípom akcesority; otázka trvania zaistenia pohľadávky z úverovej zmluvy po zániku zaisťovaného záväzku v dôsledku odstúpenia..... 47
III. Záver..... 50
Niektoré zmeny v súvislosti s návrhom nového občianskeho zákonníka..... 50
Zoznam použitej literatúry..... 53
Darlehensvertrag (Zusammenfassung)..... 59
Kľúčové slová/Stichworte..... 61

Pozn.: Práca vychádza z právnej úpravy účinnej k 23.3.2009.

Úvod

Úverovanie ako také predstavuje v dnešnej dobe neodmysliteľnú súčasť obchodných vzťahov a dalo by sa povedať, že rozhodujúcou mierou prispieva k fungovaniu „krvného obehu“ obchodovania. Uzatváranie úverových zmlúv sa stáva súčasťou bežného života nie len podnikateľských subjektov, ale i spotrebiteľov a domácností. V situáciách, keď náklady podnikateľa dočasne prevýšia jeho príjmy alebo keď pod vplyvom konkurenčného prostredia vyvstane potreba investovať napríklad do inovácií za účelom zlepšenia alebo udržania si pozície na trhu, poskytuje podnikateľský úver pomerne jednoduché a pohodlné riešenie. Na druhej strane dnes ani spotrebiteľ nemusí obmedzovať svoju spotrebu len na to, čo si momentálne „môže dovoliť“. V ponuke rôznych, hlavne nebankových inštitúcií sú dnes už úvery dokonca i na nákup vianočných darčiekov. I v dôsledku rozvoja komunikačných prostriedkov, hlavne expanzie internetu, sa dnes úver aj pre bežného občana stáva pomerne jednoducho dostupným.

Prirodzeným pravidlom obchodu je, že silnejší vyhráva. To sa prejavuje aj v obchodnoprávných zmluvných vzťahoch, keď ekonomicky slabšia strana často pristupuje na menej výhodné zmluvné podmienky. V súvislosti so zmluvou o úvere je tento problém ešte výraznejší z toho dôvodu, že už z jej povahy a zmyslu budú stranami spravídla subjekty ekonomicky nerovné. Účelom zákona je tu stanoviť pravidlá „fair-play“, a tým z právneho hľadiska postavenie strán vyvažovať. Ani zákon však nemôže nahradiť obozrenosť, s ktorou je (tak ako u všetkých zmluvných záväzkov) potrebné do úverových vzťahov vstupovať.

Táto práca sprostredkováva pohľad na aktuálnu právnu úpravu zmluvy o úvere v českom právnom poriadku a v jej svetle zaujíma stanovisko k vybraným praktickým problémom. I keď na strane veriteľa v praxi často pôjde o banku, úvery poskytujú i iné subjekty. Z toho vychádza prístup zvolený v tejto práci, ktorý pod pojmom veriteľ rozumie primárne stranu úverovej zmluvy vo všeobecnosti. Cez optiku bankového úveru sú potom nahliadané jednotlivé problémy na miestach, kde je to praktické z hľadiska lepšieho pochopenia alebo ak ide o problém špecifický práve pre túto oblasť úverovania.

I. Všeobecne k problematike úveru

1. Pojem úveru

Pojem úver (anglicky „credit“) pochádza z latinského slova „*credere*“, čo v preklade znamená „*verit*“ (viď odtiaľ odvodené slovo „*veritel*“). Z etymologického hľadiska tento pojem teda akcentuje charakteristickú črtu úveru - určité riziko na strane veriteľa, ktorý svoj záväzok z úverovej zmluvy plní ako prvý (poskytuje svoje prostriedky) a „verí“, že dlžník v budúcnosti dostojí svojmu záväzku a prostriedky vrátane príslušného úroku vráti (resp. u dodávateľského úveru zaplatí tovar).

Všeobecne je možné tento pojem charakterizovať ako formu dočasného postúpenia tovaru alebo peňažných prostriedkov veriteľom dlžníkovi, ktorý je za to ochotný po uplynutí alebo v priebehu doby splatnosti zaplatiť určitý úrok vo forme peňažitej prémie.¹ Jednotlivé definície úveru ako takého sa však mierne líšia v závislosti na odvetví, v rámci ktorého sú poskytované; to je nevyhnutným dôsledkom skutočnosti, že nejde o pojem čisto právny, ale tiež ekonomický. V oblasti práva patrí úver medzi inštitúty upravené ako v rámci súkromného (obchodné právo), tak v rámci verejného práva (finančné právo).

Blackov právnický slovník tento pojem vykladá ako „*právo, udělené dlužníkovi věřitelem, odložit zaplacení dluhu nebo přivodit dluh a odložit jeho zaplacení.*“² Ide o veľmi univerzálnu definíciu, ktorá je použiteľná na všetky typy úverov bez ohľadu na formu ich poskytnutia a abstrahuje základnú a najvýznamnejšiu črtu a podstatu úveru – časovú diskrepanciu medzi primárnym plnením veriteľa (poskytnutím úveru) a zodpovedajúcim protiplením dlžníka (splatením úveru a úrokov). O niečo technickejšia ekonomická definícia úveru tento inštitút charakterizuje ako časové rozloženie zmenného aktu na dve zložky (prevod tovaru a neskôr prevod platby) alebo dočasne poskytnutú peňažnú čiastku veriteľom dlžníkovi a následné splatenie tejto čiastky, zväčšenej o úroky.³

¹ Wikipedie, otvorená encyklopedie, dostupné z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Av%C4%9Br>, [cit. 2009-03-09]

² BLACK, Harry Campbell. *Blackův právnický slovník*, 6. vydání, Victoria publishing Praha, 1993, str. 348.

³ FIALOVÁ, Helena. *Malý výkladový ekonomický slovník*, 8. vydání, A plus Praha, 2006, str. 177.

Táto definícia je o niečo konkrétnejšia a akcentuje existenciu dvoch rozličných typov plnenia veriteľa, keď jeho predmetom môže byť buď tovar alebo finančné prostriedky.

2. Vybrané aspekty vývoja úverovania


[…]


Niektoré zmeny v súvislosti s návrhom nového občianskeho zákonníka

V súčasnosti vláda prejednáva návrh nového občianskeho zákonníka (ďalej len návrh). Ide o rozsiahlu rekodifikáciu súkromného práva, ktorá si za hlavný cieľ kladie

zjednotenie občianskoprávnej problematiky do jedného zákona a tiež priblíženie českej právnej úpravy ostatným európskym štátom.¹⁴⁸ V tejto súvislosti má dôjsť k presunutiu úpravy zmluvy o úvere do občianskeho zákonníka.

Z konkrétnych zmien treba predovšetkým pochváliť novú terminológiu pri pomenovaní strán zmluvy o úvere. Návrh totiž počíta s pojmom „úvěřující“ namiesto doterajšieho „věřitele“ a „úvěřovaný“ namiesto „dlužníka“. Takéto pomenovanie strán je presnejšie vzhľadom k povahe ich práv a povinností v prvej fáze úverového vzťahu. Taktiež bude jasnejšie rozlíšiteľné, či v danom prípade strany zjednali zmluvu o úvere alebo o pôžičke (zmluva o pôžičke sa v návrhu premenováva na „zápůjčku“, namiesto pojmu „věřitel“ sa používa pojem „zapůjčitel“ a súčasný „dlužník“ sa označuje ako „vydlužitel“). Nadalej sa však nepočíta s konkretizáciou spôsobu poskytnutia zápůjčky, čo by vo svetle vyššie vyloženého interpretačného problému zrejme nebolo na škodu.

Novinkou je tiež stanovenie hornej hranice úrokov z úveru, ktorá má činiť dvojnásobok sadzby obvyklých úrokov, požadovaných za úvery, ktoré poskytujú banky v mieste bydliska alebo sídla dlžníka v dobe uzavretia zmluvy. V prípade, že by si teda strany zjednali sadzbu úrokov vyššiu, nebude sa prihliadať k tomu, čo uvedenú hranicu presahuje. Oproti pôvodnej verzii návrhu, kde toto pravidlo bolo formulované bez výnimky, však súčasná prepracovaná verzia zverejnená na stránkach Ministerstva spravodlnosti¹⁴⁹ počíta s tým, že uvedené obmedzenie sa nebude vzťahovať na prípady, keď je dlžník s plnením v omeškaní. Ako v tejto práci bolo vysvetlené, je dnes ochranou proti neprímerane vysoko zjednaným úrokom ustanovenie § 265 ObchZ o zákaze výkonu práva v rozpore so zásadami poctivého obchodného styku resp. ustanovenie § 39 OZ o neplatnosti dohôd odporujúcich dobrým mravom, ktorých praktická aplikácia závisí na interpretácii súdmi. Z tohto hľadiska ide o zmenu určite pozitívnu, otázkou však zostáva, ako na toto ustanovenie bude reagovať prax a či eventuálne nebude dochádzať k zvýšeniu iných platieb v súvislosti s úverom. V prípade, že by tomu tak bolo, súdy by pri rozhodovaní zrejme

¹⁴⁸ Ministerstvo spravodlnosti, Nový občanský zákoník, dostupné z WWW: <http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/obecne-o-zakoniku.html> [cit 2009-03-20]

¹⁴⁹ Tamtiež, dostupné z WWW: http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-storage/files/Navrh_obcanskeho_zakoniku_090108_s%20obsahem.pdf [cit 2009-03-20]

museli takéto dohody opäť hodnotiť z hľadiska uvedených ustanovení o poctivom obchodnom styku resp. dobrých mravoch.

Na oblasť úverovania bude mať dopad i nový prístup k úročeniu úveru po dátume jeho splatnosti. Podľa nového návrhu totiž v prípade, ak úverujúci bez rozumného dôvodu neuplatňuje svoju pohľadávku, nebudú úroky narastať neobmedzene, ale zastavia sa v momente, keď ich výška dosiahne výšku istiny samotnej. Po uplatnení práva na súde však bude úročenie ďalej pokračovať. Toto ustanovenie má zabrániť úverujúcemu, aby nechával úroky úmyselne rásť a vnáša podľa môjho názoru do regulácie úverovania ďalší aspekt „fair-play“.

Na záver ešte spomeňme zmenu, týkajúcu sa súčasného zákazu tzv. anatocizmu¹⁵⁰. Návrh počíta so zavedením možnosti úročiť úroky, ak si to strany dohodli. Dnes je takéto prax v judikatúre považovaná za neprípustnú. Preto ak strany chcú za účinnosti súčasnej právnej úpravy dosiahnuť podobný efekt, musia si v zmluve dohodnúť, že úroky sa pripočítavajú k istine a úročia sa spolu s ňou. Navrhovaná úprava v tomto smere odstráni pochybnosti o tom, či je takéto úročenie vôbec prípustné a bude tiež zrejme znamenať určité zjednodušenie pri zjednávaní jeho podmienok.

I keď prípadné problémy navrhovanej úpravy odhalí až prax, zamýšľané zmeny je podľa môjho názoru možné hodnotiť ako pokračovanie pozitívneho trendu v právnej úprave poskytovania úverov. Majú iste potenciál prispieť k odstráneniu niektorých pochybností a nejasností v právach a povinnostiach strán, ktoré za súčasnej právnej úpravy musí riešiť judikatúra, a tým i k posilneniu právnej istoty pri zjednávaní úverov.

¹⁵⁰ Pozri pozn. č. 80.
