Posudek diplomové práce

Jméno diplomantky: Zuzana Záhumenská

Téma a rozsah diplomové práce: Zmluva o úvere, 52 stran vlastního textu

Datum odevzdání diplomové práce: 30. března 2009

Šmlouva o úvěru patří nepochybně ke smluvním typům, které jsou v praxi velmi využívány. Přitom jde o smlouvu, která zakládá tzv. absolutní obchodní závazkový vztah, který se řídí obchodním zákoníkem bez ohledu na povahu smluvních stran. Smlouva o úvěru je proto využívána nejen podnikateli, ale i fyzickými i právnickými osobami, které podnikatelskou činnost nevykonávají. Vlastní právní úprava smlouvy (až na § 497 a § 499 obch. zák.) má dispozitivní povahu. Ta je zejména u bankovních úvěrů bohatě využívána k odchýlnému ujednání práv a povinností smluvních stran, Všechny tyto okolnosti odůvodňují aktuálnost zpracovávaného tématu.

Rozsahem posuzovaná práce splňuje minimální požadavek na diplomovou práci.

Diplomantka hodnocenou práci rozdělila do třech základních částí. Část I. "Všeobecně k problematice úvěru", představuje ekonomický úvod k vlastnímu tématu. Z tohoto hlediska působí poněkud neorganicky zařazení odd. 6 (vybrané aspekty právní úpravy spotřebitelského úvěru v českém právním pořádku). Jinak však považuji část I. za účelnou a rozsahem za přiměřenou.

Těžiště diplomové práce je nesporně v části II. "Současná právní úprava smlouvy o úvěru" (str. 13 až 49). Za celkově vyhovující považuji vnitřní členění této části. Jednotlivé oddíly postihují nejdůležitější problematiku z tématu vyplývající. Za významný nedostek však považuji skutečnost, že se diplomantka samostatně a uceleně nezabývá úvěrovými podmínkami a jejich používáním bankami v praxi uzavírání úvěrových smluv a formulování vzájemných práv a povinností smluvních stran. Přitom úvěrové podmínky jako obchodní podmínky mají zásadní a nezastupitelný význam. Souvisí to s již zmíněnou dispozitivní povahou ustanovení obchodního zákoníku. Kvalitě zpracování tématu mohl výrazně prospět právě kritický rozbor konkrétních úvěrových podmínek, jejich hodnocení a porovnání s úpravou v obchodním zákoníku.

Část III. "Závěr" je velmi stručná a závěrem ve vlastním smyslu je jen v omezeném rozsahu (necelá stránka). Větší část (dvě stránky) je věnována některým změnám v souvislosti s návrhem nového občanského zákoníku. Neobsahuje však hlubší rozbor

navrhované úpravy smlouvy o úvěru, ale jen zdůraznění dílčích změn a pokus o jejich hodnocení.

Celkově je možné konstatovat odpovídající samostatnost při práci na tématu, s využitím nejdůležitější odborné literatury a judikatury. Kladně lze hodnotit kritický přístup k názorům, s nimiž se diplomantka seznámila z literatury a z judikatury v jednotlivých dílčích otázkách. Práce je napsaná přehledně, má logickou stavbu. Jednotlivá tvrzení se diplomantka celkem úspěšně snaží argumentovat. Na odpovídající úrovni je také práce s literaturou včetně odkazů a citací.

Z konkrétních připomínek považuji za vhodné uvést následující:

- a) Je třeba odůvodnit proč diplomantka považuje určení věřitele a dlužníka za podstatné části smlouvy o úvěru (str.19).
- b) Bližší vysvětlení vyžaduje tvrzení, že právo na poskytnutí peněžních prostředků na základě smlouvy o úvěru může uplatnit i osoba odlišná od úvěrového dlužníka (str.21).
- c) Za ne zcela přesné považuji hovořit o zániku smlouvy, i když to odpovídá textu zákona, v případě odstoupení od smlouvy (např. na str. 32 a jinde); obdobně to platí i pro formulaci (str.36) „i tzv.preklúzia, teda zánik práva po uplynutí lehoty, ktorá bola pre jeho uplatnenie dohodnutá“ (s odkazem na § 583 obč.zák.).
- d) Mám pochybnosti o tvrzení (str.51), že nově navrhované označení stran povede k tomu, že bude jasnější, zda v daném případě strany sjednaly smlouvu o úvěru nebo o půjčce. Pro povahu smlouvy nemůže být rozhodující jak smluvní strany sebe označí (ani jak označí smlouvu) ale obsah smluvního ujednání.

Celkově hodnotím posuzovanou diplomovou práci jako úspěšné zpracování tématu (s výhradami a připomínkami výše uvedenými). Práce jako celek nepochybně po všech stránkách splňuje požadavky kladené na diplomové práce a je způsobilá ústní obhajoby.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 30.dubna 2009

Doc.JUDr.Štanislav Pílvá, CSc.

oponent